
AD\1283698CS.docx PE746.932v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro regionální rozvoj

2022/2188(INI)

24.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní obchod

o provádění dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím
(2022/2188(INI))

Zpravodaj: Pascal Arimont



PE746.932v02-00 2/7 AD\1283698CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1283698CS.docx 3/7 PE746.932v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní 
obchod jako příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který přijmou, začlenily tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že dohoda o obchodu a spolupráci uzavřená mezi EU a Spojeným 
královstvím zavádí preferenční režim v oblastech, jako je obchod se zbožím a službami, 
duševní vlastnictví, digitální obchod, silniční doprava a letectví, zadávání veřejných 
zakázek, energetika, koordinace sociálního zabezpečení, spolupráce v oblasti 
prosazování práva a justiční spolupráce v trestních věcech, rybolov, hospodářská soutěž, 
mobilita, investice, tematická spolupráce a účast na programech Unie;

B. vzhledem k tomu, že dopad vystoupení Spojeného království z EU se v jednotlivých 
regionech EU liší a dopad dohody o obchodu a spolupráci na regionální a místní úrovni 
je stále neznámý;

C. vzhledem k tomu, že navzdory dohodě o obchodu a spolupráci se obchod mezi EU a 
Spojeným královstvím po pandemii COVID-19 zotavuje pomaleji než obchod s jinými 
zeměmi mimo EU, což může ovlivnit hospodářskou a sociální soudržnost v některých 
regionech EU;

D. vzhledem k tomu, že vystoupení Spojeného království z EU mělo negativní dopad na 
regiony a partnery zapojené do projektů Interreg, včetně projektů týkajících se 
přeshraniční ochrany životního prostředí a boje proti změně klimatu, a ohrožuje územní 
a přeshraniční spolupráci a stávající vztahy mezi různými regiony a městy EU a 
Spojeného království jako celku;

E. vzhledem k tomu, že dohoda o obchodu a spolupráci nerozvíjí územní rozměr vztahů 
mezi Spojeným královstvím a EU;

F. vzhledem k tomu, že dne 27. února 2023 dosáhly Komise a vláda Spojeného království 
politické dohody o Windsorském rámci, který zahrnuje komplexní soubor společných 
opatření zaměřených na definitivní řešení praktických problémů, jimž čelí občané a 
podniky Severního Irska, jakož i závazek zachovat Velkopáteční dohodu v celém jejím 
rozsahu;

G. vzhledem k tomu, že Windsorský rámec zahrnuje širokou škálu oblastí, jako jsou cla, 
zemědělsko-potravinářské odvětví, léky, státní podpora, DPH a spotřební daně;

1. poukazuje na to, že navzdory tomu, že dohoda o obchodu a spolupráci nemá regionální 
rozměr, poskytuje obecný rámec pro účast Spojeného království na programech EU; 
vyjadřuje politování zejména nad obecným nedostatkem programů Interreg, do nichž by 
bylo zapojeno Spojené království jakožto partnerská země mimo EU; opět vyzývá1, aby 

1 Legislativní usnesení Evropského parlamentu ze dne 28. dubna 2021 k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření 
Dohody o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou energii na jedné 
straně a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska na straně druhé a Dohody mezi Evropskou unií 
a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska o bezpečnostních postupech pro výměnu a ochranu 
utajovaných informací jménem Unie, Úř. věst. C 506, 15.12.2021, p. 159.



PE746.932v02-00 4/7 AD\1283698CS.docx

CS

byly přezkoumány možnosti účasti částí Spojeného království na programech politiky 
soudržnosti EU;

2. domnívá se, že existuje nevyužitý potenciál pro spolupráci mezi EU a Spojeným 
královstvím na nižší než celostátní úrovni v oblastech společného zájmu, jako jsou 
přistěhovalectví a mobilita, včetně mobility vojenského personálu a aktiv, udržitelné 
řízení Severního moře, Lamanšského průlivu a Irského moře, obchod, opatření v oblasti 
klimatu, vzdělávání, digitalizace, lidská a sociální práva a bezpečnost; podporuje dialog 
a strategickou spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím zaměřené na nejnaléhavější 
společné výzvy a zdůrazňuje, že je třeba vytvářet synergie  a podporovat iniciativy 
zaměřené na dvoustrannou a mnohostrannou spolupráci mezi regiony EU a Spojeného 
království, jako je Straits Committee, případně také prostřednictvím zvláštního 
programu EU pro meziregionální spolupráci, za předpokladu, že vláda Spojeného 
království bude na tento program finančně přispívat a všechny zúčastněné regiony 
budou dostatečně zapojeny do konzultací a rozvoje tohoto programu;

3. vyzývá k vyváženému a koordinovanému přístupu k dosahování cílů Evropské zelené 
dohody a energetické nezávislosti jak pro EU, tak pro Spojené království; zdůrazňuje 
význam technologické spolupráce, rozvoje dovedností, výměny údajů v odvětví 
energetiky a spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje v oblasti kritických technologií, 
technologií zachycování uhlíku, vodíku, obnovitelné energie a jaderné energie; domnívá 
se, že společná pravidla pro energii z obnovitelných zdrojů na moři a jadernou energii, 
technologie zachycování uhlíku, plyn, vodík a potrubní infrastrukturu mají zásadní 
význam pro usnadňování obchodních dohod se Spojeným královstvím; vyzývá ke 
koordinovanému přístupu EU a Spojeného království k rozvoji kritické energetické 
infrastruktury s cílem posílit její odolnost a snížit riziko narušení infrastruktury a selhání 
dodávek energie, včetně rozvoje elektrizační soustavy na moři, vzhledem k obrovskému 
potenciálu obnovitelných zdrojů energie a dlouhodobým prioritám EU a dotčených zemí 
v oblasti energetiky;

4. bere na vědomí „přechodná opatření“ zavedená pro potenciální účastníky ze Spojeného 
království v programech Horizont Evropa a vyjadřuje politování nad tím, že grantové 
dohody nemohou být podepsány, neboť jsou podmíněny připojením Spojeného 
království k tomuto programu; vyzývá Komisi a vládu Spojeného království, aby rychle 
dosáhly spravedlivé, vyvážené a vzájemně prospěšné dohody o přidružení Spojeného 
království k programu Horizont Evropa, která bude obsahovat dohodnutý soubor 
pravidel v oblasti financí a duševního vlastnictví;

5. vyjadřuje politování nad tím, že se Spojené království neúčastní programu Erasmus+, a 
vyzývá Spojené království, aby přehodnotilo své připojení k tomuto programu, aby se 
tak rozšířily příležitosti pro studentské výměny a projekty spolupráce v oblasti 
vzdělávání a odborné přípravy;

6. vyzývá k posílení spolupráce v oblasti kybernetické bezpečnosti vzhledem k tomu, jaké 
má v EU i ve Spojeném království dopady na širokou škálu oblastí společného zájmu, 
zejména v digitálním a finančním odvětví, informační technologii, energetice a 
výzkumu a vývoji;

7. vyjadřuje politování nad napětím, které v Severním Irsku vyvolalo provádění protokolu 



AD\1283698CS.docx 5/7 PE746.932v02-00

CS

o Severním Irsku, a vítá skutečnost, že bylo dosaženo dohody, označované jako 
Windsorský rámec, umožňující vyřešit problémy spojené s prováděním protokolu; 
doufá, že Windsorský rámec pomůže posílit vztahy mezi smluvními stranami tím, že 
jim umožní plně využívat potenciál dohody o obchodu a spolupráci;

8. vítá pokračující závazek vlády Spojeného království k programu PEACE, který hraje 
klíčovou úlohu při spolupráci mezi Severním Irskem a příhraničními regiony Irska; bere 
na vědomí skutečnost, že program PEACE PLUS na období 2021–2027 byl Komisí 
formálně přijat v červenci 2022;

9. zdůrazňuje, že je důležité kvantifikovat účinky dohody o obchodu a spolupráci na 
regionální úrovni, včetně jejího sociálního dopadu, aby bylo možné přijímat opatření 
přizpůsobená nejvíce zasaženým regionům a komunitám a soukromým a veřejným 
podnikům; vyzývá zejména k cílené podpoře malých a středních podniků, které se 
nacházejí v příhraničních regionech a jež jsou obzvláště závislé na trhu Spojeného 
království;

10. poukazuje na to, že pokud jde o obchodní vztahy mezi EU a Spojeným královstvím, je 
třeba věnovat zvláštní pozornost čtyřem hospodářským odvětvím definovaným 
Výborem regionů2, která by mohla být důsledky brexitu nejvíce zasažena, jako jsou 
vozidla, elektrické stroje, dřevěné výrobky a nábytek a zemědělské produkty;

11. vyzývá k většímu zapojování decentralizovaných území, tj. Severního Irska, Skotska a 
Walesu, do Parlamentního shromáždění pro partnerství mezi EU a Spojeným 
královstvím;

12. žádá Komisi, aby řádně zapojovala regionální a místní orgány a organizace občanské 
společnosti do procesu kontroly provádění dohody o obchodu a spolupráci; navrhuje, 
aby EU a Spojené království vytvořily v rámci dohody o obchodu a spolupráci orgán 
pro spolupráci místních a regionálních orgánů na podporu komunikace a spolupráce.

2 Studie Evropského výboru regionů nazvaná „Nové obchodní a hospodářské vztahy mezi EU a Spojeným 
královstvím:dopad na regiony a města“ z roku 2022,  

https://cor.europa.eu/en/engage/studies/Documents/New%20trade%20and%20economic%20relations%20between%20EU_UK%20the%20impact%20on%20regions%20and%20cities.pdf
https://cor.europa.eu/en/engage/studies/Documents/New%20trade%20and%20economic%20relations%20between%20EU_UK%20the%20impact%20on%20regions%20and%20cities.pdf


PE746.932v02-00 6/7 AD\1283698CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
15.12.2022

Datum přijetí 19.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

33
0
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Benjumea Benjumea, 
Franc Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Corina Crețu, Rosa D’Amato, 
Christian Doleschal, Matthias Ecke, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Peter Jahr, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora 
Mebarek, Martina Michels, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Niklas 
Nienass, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, 
Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez, Irène Tolleret

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Rosanna Conte, 
Herbert Dorfmann, Sandro Gozi, Ana Miranda, Yana Toom, Stefania 
Zambelli



AD\1283698CS.docx 7/7 PE746.932v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

33 +
ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, Stefania Zambelli

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Franc Bogovič, Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Christian 
Doleschal, Herbert Dorfmann, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Peter Jahr, Dan-Ştefan Motreanu, 
Andrey Novakov

Renew Vlad-Marius Botoş, Sandro Gozi, Alin Mituța, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret, Yana Toom

S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Matthias Ecke, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, 
Marcos Ros Sempere

The Left Martina Michels, Younous Omarjee

Verts/ALE François Alfonsi, Rosa D’Amato, Ana Miranda, Niklas Nienass, Caroline Roose

0 -

1 0
ID André Rougé

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


